

# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

(Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej”).

Prenumera

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2 50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr. przy wielo-  
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 38.

W Cieszynie, dnia 16 września 1932.

Rocznik III

## Chłopi, dokąd idziecie!

Ołbrzymi ruch opanował masy chłopstwa polskiego. Budzi się w warstwie tej wiara w lepsze jutro. Lecz wiary tej chłop polski tym razem nie wyprowadza z oczekiwania na jakiegoś opatrnościowego człowieka, jak to w Polsce przywykło czynić społeczeństwo; wiara ta promieniuje z poczucia własnej siły i jasnych celów. Ginie w straszliwym zamieszaniu gospodarzem nie tylko dobrobyt chłop polskiego, ale także mieszczańska i inteligenta. Ci ostatni jednak nie zdobyli się jeszcze na mocniejszy odruch. Na czoło naszego życia społecznego wysunął się chłop polski jako czynnik najliczniejszy, z racji swego kontaktu z naturą nie ztracający poczucia rzeczywistości.

Koszta kryzysu gospodarczego właściciele przemysłu postanowili przerzucić na lud. Dzięki

### KARTELOM, TRUSTOM, KONCERNOM

Zmonopolizowali poszczególne artykuły przemysłu i w ten sposób utrzymując wysokie ceny na artykuły przemysłu przy niskich cenach produktów rolnych, wytworzyli owe sławne nożyce, które w skutkach swoich chłopów przekreśliły jako konsumenta towarów przemysłowych. Zubożały chłop z konieczności odwraca się od maszyn, nie mogąc ich zakupić i wraca do prymitywnych środków gospodarki. Zamiast palić węglem, rzuca się na lasy i pali drzewem, gdyż węgla zakupić nie jest w stanie. Wyczerpują się u niego zapasy ubrań i butów i wieś w coraz to wyższym stopniu okrywa się łachmanami. Ale tu jeszcze nie koniec tej nędzy materialnej. Zubożałe, bankrutujące miasteczka również dragną się poratować kosztem zniszczonego chłopów w postaci niesłychanie wygórowanych opłat targowych, pożerających ostatni grosz wsi polskiej.

Chłop, odsunięty od słońca lat od spraw państwa, długo czekał cierpliwie i znosił te różne eksperymenty w rodzaju Brześcia i wyborów brzeskich. Wreszcie się ocknął i głośno woła, że nie myśli dłużej znosić tego stanu rzeczy. Na wygórowane opłaty miast zareagował strażkiem. Zmusił te pseudo-samorządy sanacyjne do kapitulacji. W tej chwili w całym wojew. warszawskim walcą wre na dobre i wiele miasteczek i miast pozostaje bez dowozu produktów rolnych.

Obecnie przygotowuje się wieś do

### WALKI Z KARTELAMI.

Wiedzą wszyscy, że tam trzeba szukać źródła drożyzny towarów przemysłowych. Ale niema tego, kto by chciał ukrócić władze tych rekinów i sztucznie hodowanych pijawek. Społeczeństwo oczekiwało, że zabierze się do nich rząd, co się jednak nie stało. Wiadomo bowiem, że w niektórych wypadkach sam rząd inicjował ich stworzenie. Tak było w ostatnich dniach z kartelami browarników. W chwili, gdy społeczeństwo wyraźnie się zwraca przeciwko kartelom, prasa sanacyjna się rozdwa. Część wali w kartele, część broni ich obronienia. Rezultat jest taki, że zapala się Panu Bogu świecę i diabłu ogarek. Nikt też nie wierzy w skuteczność hasel antikartelowych prasy sanacyjnej. Jest publiczną tajemnicą, że sanacja właśnie z różnych karteli przemysłowych czerpała fundusze wyborcze, a wiadomo, że reka rekę myje. Nie muszą się też wskutek tego różne rekiny kartelowskie obawiać niebezpieczeństwa strony sanacyjnej większości w Sejmie Rzeczypospolitej. Włos im z głowy nie spadnie.

W tych warunkach

### LUDNOŚĆ MUSI SZUKAĆ SIŁY W SWOICH WŁASNYCH GŁĘBIACH.

musi sobie dobrze uświadomić stan rzeczy i zgodnie działać, jako potężna siła, płynąca w łożysku legalnym. Przyszła chwila, gdy głos społeczeństwa nabierze takiej siły, że przygłuszy pomruki sanacyjnych gadzinowców, że sklecona z różnych brygad i wpatrzona w puste koryto, poważniejsza brać sanacyjna rozleci się w strzępy, a Sejm obecny, który wyszedł z brzeskich

## Por. Żwirko i inż. Wigura zginęli śmiercią lotników.

W niedzielę o godz. 8-ej minut 30 rano samolot R. W. D. 6, kierowany przez por. Franciszka Żwirko, jadącego w towarzystwie inż. Wigury na zjazd gwiazdysty do Pragi, wpadł w sferę lokalnej trąby powietrznej w okolicy wsi Dolne Gierlicko, odległej o 12 km od Czeskiego Cieszyna, wskutek czego aparat dostał się w korkociąg, powodując oberwanie się prawego skrzydła. Samolot runął do lasu i uderzywszy o drzewo rozbił się. Lotnicy wyrzuceni z samolotu, ponieśli śmierć na miejscu.

Przyczyny katastrofy tłumaczą sobie następująco: Por. Żwirko, którego widziano nawet nad Błędowicami niedaleko Morawskiej Ostrawy, nadleciał tam ze strony Karwiny i dostał się w wir burzy. Zawrócił zatem i uciekał przed burzą w stronę granicy polskiej. Miejsce do lądowania było wiele, jednak szalony wichur był może główną przeszkodą. Nad Kościelecm w Gierlicku, gdy wichur oderwał oba skrzydła, aparat z wysokości około 200 metrów spadł na las. Uderzając o pierwsze drzewo, aparat sciał je jakby kosą. Przy tem uderzeniu

wyleciał z kadłuba inż. Wigura i dalekim lukiem spadł na ziemię, rozdzierając poprzednio plecy. Przy upadku złamał kręgosłup i rozbił czaszkę. Nóg złamał prawdopodobnie przy wylatywaniu z kadłuba samolotu.

Por. Żwirko sciał następnie aparatem drugie drzewo i wpadł na trzecie. Przy trzecim uderzeniu wypadł prawdopodobnie z kadłuba, i lukiem wpadł głową w krzaki. Rozbił czaszkę i złamał kilka żeber. Tam go też znaleziono.

Zaledwie dwa tygodnie temu, wszystkie piersi polskie wypełniło uczucie radości i triumfu. Z pośród kilkunastu narodów, które współzawodniczyły o zdobycie tytułu mistrza europejskiego lotnictwa, zwycięstwo odniósł polski pilot i polski konstruktor. Żwirko i Wigura, te dwa nazwiska były na ustach wszystkich. Sława polskiego lotnictwa rozbiegła się po całym świecie. Dziś niestety obaj, stanowiący nadzieję narodu, leżą na marach. Ich śmierć okryła całą Polskę żałobą.

Cześć ich pamięci!

## Reichstag niemiecki znówu rozwiązany.

W poniedziałek dnia 12 września odbyło się dramatyczne posiedzenie niemieckiego Reichstagu. Wiadome było, że ołbrzymia większość Reichstagu jest przeciwko rządowi von Papena i przeciwko ostatnim dekretem Hindenburga. Wyczuwało się także, że von Papen posiada upoważnienie Prezydenta do rozwiązania Reichstagu na wypadek zgłoszenia wniosku o wyrażenie wotum nieufności rządowi i o uchylenie dekretu Prezydenta. Wnioski takie się pojawiły i ogromna większość Reichstagu oświadczyła się za nimi. W toku głosowania v. Papen zażądał głosu, lecz przew. Goering oświadczył, iż w toku głosowania nikomu nie może udzielić

głosu. Gdy zaś po ogłoszeniu wyniku głosowania i obaleniu Papena ten ostatni wręczył Goeringowi dekret Prezydenta, rozwiązujący Reichstag, Prezydent Reichstagu oświadczył, iż dekret ten nie jest prawomocny, bo jest kontrasygnowany przez obalony rząd.

Mimo wszystko Reichstag już się nie zbierze. Czy wybory istotnie się odbędą, okażą najbliższe tygodnie. W każdym razie rząd wojskowy w Niemczech ma jeszcze sporo kłopotów i nie tak łatwo uda mu się powalić poszczególne silne stronnictwa i zmusić je do kapitulacji.

wyborów, ustąpi, by zrobić miejsce prawdziwym wybrańcom polskiego ludu. Być może, że w tym procesie, jaki się dokonywa, zajdzie niejedna zmiana, której zrównoważona część społeczeństwa wołałaby uniknąć. Mało jest nadziei, by proces ten wytworzył warunki, wśród których mogłyby się utrzymać nietknięte, jak dotychczas, prawo własności. Ale właśnie dlatego lud głośno musi wołać, skupiać się i ustalać drogi swego pochodzenia, bo im wcześniej się skończy ten sanacyjny taniec chochoła, tym mniej narodowi grożą wstrząsy, tem głębsze łożysko wydrąży się w życiu dla rozwoju powolnego, ewolucyjnego. Dlatego chłop polski urządza głośne pochody i demonstracje, dlatego gromadnie domaga się:

1. ZMIANY SYSTEMU RZĄDÓW, ustąpienia sanacji, która nie zdała egzaminu;
2. ROZWIĄZANIA OBECNEGO SEJMU i rozpisanie nowych sprawiedliwych wyborów;
3. OPUSZCZENIA OBECNEGO SANACYJNEGO SEJMU PRZEZ POSŁÓW CHŁOPSKICH, by nie brać odpowiedzialności za wyczyny sanacyjne na polu prawodawstwa;
4. DLATEGO POTĘPIA ZORGANIZOWANE CHŁOPSTWO BRZEŚĆ I WYRAŻA HOLD WIĘNNIOM BRZESKIM;
5. DLATEGO OPIEKUJE SIĘ OFIARAMI ŁAPANOWA, BO TAM WOŁANO O PRAWORZĄDNOŚĆ I POTĘPIONO BRZEŚĆ;
6. DLATEGO ŻADA SIĘ SAMORZĄDU, POCHODZĄCEGO Z WOŁNYCH WYBORÓW, w miejsce dotychczasowych mianowańców w guście śląskich wydziałów drogowych i małopolskich wydziałów powiatowych.

Lud polski tego sanacyjnego bałaganu nie pozwoli utopić w huczku nacjonalistycznym i w fanfarach fałszywego pseudopatriotyzmu i GŁOŚNO WOŁA O POKÓJ I PROTESTUJE PRZECIWKO WOJNIE.

Oto hasła sejmujących chłopów polskich, których głos szeroko płynie i wstrząsa podwalinami sanacyjnego gmachu. Od hasła chłopów przechodzą do czynu. Z Małopolski hasła te weszły do Kongresówki a nawet na zachodzie ziem polskich coraz większe znajdują oparcie, podniosą je także w niedługim czasie chłop Śląska Cieszyńskiego i Górnego i najbardziej na zachód wysuniętych powiatów małopolskich. Im wcześniej masa chłopstwa dojrzeje, tem szybciej stanie z nią w jednym szeregu robotnik i mieszczaństwo, tem lepiej będzie dla ludu pracującego i państwa. Chłopi! Już czas, by się obudzić!

J. Radoń.

## Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— W Niemczech jeszcze wciąż sytuacja jest niejasna. Ma się odbyć konferencja z przedstawicielami stronnictw. Na czoło wysuwają się obecnie Hitlerowcy i Centrum katolickie. Lewica wycofała się w cień. General Schleicher pragnie stworzyć w oparciu o Stahlhelm nową siłę wojskową a może i parlamentarną. Znosi się na ponowne rozwiązanie Reichstagu.

— Na bezczelne żądanie niemieckie, żądające tak zwanej RÓWNOŚCI ZBROJEJ, odpowiedział rząd francuski odmownie. Natomiast Mussolini stanął po stronie Niemiec. Nacjonalizm i militarizm niemiecki podnosi swe krwiożercze oblicze i grozi światu wojną. Tylko masy ludu zdecydowanym stanowiskiem we wszystkich





